HISTORIA

SACRU

CALENTINA

EDITOR<sup>a</sup>

HISPANICA

*Juan de*  
*Janet*

*Alonso*

21.

*No 21*

**I**

00043

5<sup>o</sup> 12<sup>o</sup>

BIBLIOTECA

DE LA

Universidad de Salamanca.

2<sup>a</sup> Est. 13. Caj. 4. Núm. 16

2-13-1-16

2-13-7-76

2-13-7-76

I  
49

I  
00049

Incipit compendiosa historia hispanica. In qua agitur de eius situ & descriptione: salubritate ac ubertate: gentisque humanitate: & ad religionis cultum pietate: ceterisque eiusdem regionis laudibus. Demum de Gothorum Vandalorum: & ceterorum ad Hispanias accedentium origine & in Hispania regnantium antiquitate. Necnon de regnorum erectione: regumque successione: ac claris illorum successibus. Tandem pro ampliore historie ornatu inter ipsa hispanica gesta inseruntur breui Priscorum Romanorum: Græcorum: & aliorum exterorum antiquorum clarissima gesta: dicta: & insignia documenta ad cuiusvis principantis: potentis: seu nobilis: ac privati hominis instructionem edita: a Roderico Santii utriusque iuris ac artium professore Episcopo Palentino Hispano Sanctissimi domini nostri domini Pauli Pontificis Maximi in Castro suo Sancti Angeli de Vrbe Romana Prefecto.

Prologus

ERENISSIMO AC INVICTISSIMO principi domino. D. Henrico. iiii. Castellę & Legionis Regi excellentissimo. eiusdem regię magestatis humilis capellanus auditor & consiliarius Rodericus Santii de Arevalo utriusque iuris & artium professor Episcopus Palentinus: Hispanus Castri sancti Angeli almę Vrbe Romę: pro Sanctissimo domino domino Paulo secundo Pontifice Maximo Castellanus seipsum cum supplici recommendatione. Falluntur plurimum qui Hispaniarum laudes: patrię situm gentis religionem: & cultum atque uirtutes: & studia: bellorum quoque uictorias. aut nolunt aut scire negligunt. Idque ut arbitror ob scriptorum inopiam contigisse putandum est: quemadmodum de gestis Romanorum Salustius

UNIVERSITARIA  
SALAMANCA

in Carbelinario conqueritur. Inuidet enim Atheniensibus quæ res sue scribentium industria longe illustriores in toto orbe quæ fuerint referantur. Nec aliter de rebus Hispanicis dici potest: nam & Persarum: Græcorum: & Romanorum gesta licet amplissima fuerint: uerum aliquanto forsitan inferiora quam fama ferantur. Sed quia magna scriptorum ingenia ea lustrarunt per orbem terrarum pro maximis celebrata sunt. Hispanica tamen gens nunquam habuit talem copiam scriptorum: quia pauci ingenium sine corpore exercebant: & quilibet optimus uir potius uolebat facere quam dicere. Cupiebatque amplius sua benefacta laudari quam ipse aliorum benefacta narrare. Ceterum nonnulli Hispanas res legere dedignantur: eo ut puto errore ducti: quo nonnulli bonarum partium ac rerum inexperti: quæ in angulo mundi ut aiunt: Hispania sita esse uideatur: contendunt atque extra orbem posita. ut eorum uerbis utar ab orbis gloria aliena uideatur: longe aliter sapientes cosmographi sensere: qui orbem descripturi: ab Hispania tanquam a principali orbis porta incipere. Cum enim mundi machina marino circumfusa sit pelago: Hispania illa est: quæ ad orbem ipsum aditum præbet: ueluti ex cuius oris atque littoribus Atlantici moti oppositis: pelagus ipse oceanus profluit. & Africam: Asiam: Europamque nondum nobilitat: sed lustrat: atque determinat. Ut igitur huiusmodi hominum error tanto apertius amentibus sensatorum exulet: quanto est a ueritate remotior. Madauit mihi Serenitas. T. quæ totius orientis: simul & mediterraneæ: ac Septentrionis regionum situm descriptionem & principatus præclarasque res sic mense tenet: ac si pedibus oculisque: illa omnia peragrande conspexisset. ut nostram Hispaniam imo tuam: quæ occidentis plagam tenet: ad aliorum potius quam tuam instructionem breuissime describeret: ac paucis quibusdam ut ita dixerim